ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ ĐÌNH LẬP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Đình Lập, ngày         tháng  12  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết ấn định số đơn vị bầu cử,

danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị

bầu cử đại biểu HĐND xã Đình Lập nhiệm kỳ 2026 - 2031

Kính gửi: Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Đình Lập

nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ khoản 3, khoản 4 Điều 10 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2025)1; khoản 3 Điều

3 Thông tư 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ2;

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã

nhiệm kỳ 2026 - 2031 xem xét, ban hành Nghị quyết ấn định số đơn vị bầu cử,

danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử

đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031, như sau:

Tổng số đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Đình Lập nhiệm kỳ

2026 - 203 là 06 đơn vị bầu cử để bầu 19 đại biểu, cụ thể:

1. Đơn vị bầu cử số 1, gồm 03 thôn: Thôn 3, thôn Phật Chỉ, thôn Khe Mạ,

bầu 03 đại biểu;

2. Đơn vị bầu cử số 2, gồm 05 thôn: Thôn 4, Thôn Bình Chương 1, Bình

Chương 2, thôn Pò Tấu, thôn Còn Áng, bầu 04 đại biểu;

3. Đơn vị bầu cử số 3, gồm 05 thôn: Thôn 1, Thôn 2, Thôn Khe Vuồng,

Thôn Quyết Tiến, Thôn Ngàn  Chả, bầu 03 đại biểu;

4. Đơn vị bầu cử số 4, gồm 03 thôn: Thôn 5, Thôn 7, Thôn 8, bầu 03 đại

biểu;

1 quy định: “3. Số đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã, danh sách các đơn vị

bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử do Ủy ban bầu cử ở cấp đó ấn định theo đề nghị của

Ủy ban nhân dân cùng cấp và được công bố chậm nhất là 80 ngày trước ngày bầu cử. 4. Mỗi đơn vị bầu cử đại

biểu Quốc hội được bầu không quá ba đại biểu. Mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu

không quá năm đại biểu”;

2 quy định “Căn cứ số dân, số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã được bầu, Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh, cấp xã dự kiến số lượng đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu Hội

đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026 - 2031 của cấp mình được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử để đề nghị Ủy ban bầu cử

cùng cấp xem xét, quyết định”; tại điểm c khoản 1 Điều 9 quy định “Các quyết định có tính chất quan trọng của

các tổ chức phụ trách bầu cử... thông qua và được thể hiện dưới hình thức nghị quyết tương tự như đối với các

cơ quan hoạt động theo chế độ tập thể khác”.

2

5. Đơn vị bầu cử số 5, gồm 04 thôn: Thôn 6, Thôn Còn Đuống, Thôn Kim

Quán, Thôn Bản Chuông, bầu 03 đại biểu;

6. Đơn vị bầu cử số 6, gồm 06 thôn: Thôn Tà Hón, Thôn Nà Pá, Thôn Còn

Sung, Thôn Khe Pùng, Thôn Còn Quan, Thôn Pò Khoang, bầu 03 đại biểu.

 (Có dự thảo Nghị quyết và phụ lục kèm theo).

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban bầu cử xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Thành viên BCĐ, UBBC xã

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các CQ TMGV Đảng ủy;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Các Phòng, Ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa xã;

- Đội VH, TT và TT khu vực Đình Lập;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, UBBC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chiến Hiệp

		2025-12-20T07:19:45+0700

		2025-12-21T09:51:13+0700

		2025-12-21T09:51:13+0700

		2025-12-21T09:51:13+0700